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Wystawa PO TRZYDZIESTU LATACH dowodzi przede wszystkim, że fas

cynacja artystów naszym dniem dzisiejszym jest uczuciem równie silnym, 

co potrzeba twórczego rozpamiętywania przeszłości, trudów i sukcesów 

przebytej niełatwej drogi. 

Właśnie ów emocjonalny charakter wystąpienia polskich fotografików 

w dniu trzydziestej rocznicy narodzin Polski Ludowej sprawia, że nie 

jest ono dokumentem współczesności rozumianym tradycyjnie: żadnych 

obrazów rejestrowanych beznamiętnie , w każdym wypadku - sponta

niczna reakcja na otaczający nas świat przynosząca jego wizerunek szcze

ry, niewykoncypowany, pozbawiony wyrachowań pozaartystycznych, 

Planując wystawę jej organizatorzy przyjęli założenie: ponieważ wszelkie 

sugestie i programy stawiane przed artystami realizowane są zwykle kosz

tem szczerości wypowiedzi - zrezygnowano z dokumentu , bo życie i tak 

okazuje się zwykle od niego bogatsze, zrezygnowano też z programowa

nia, ale postawiono na impresję, której - jak wiadomo i na szczęście -

zaplanować się nie da i która dzięki temu może być dokumentem ludzkiej 
' 

świadomości, a więc świadomości obywatela trzydziestoletniej Polski Lu

dowej . 

Do udziału w wystawie zgłoszono blisko dwadzieści a tysięcy prac. Po

wierzchnia ekspozycji pozwoliła na prezentację zaledwie kilkuset. To one 

złożyły się na obraz jednego powszedniego dnia w Polsce PO TRZY

DZIESTU LATACH dając zarazem odpowiedż na pytanie , do czego do

szliśmy realizując humanistyczny program naszych założeń ustrojowych. 

Bo na wystawie dominuje człowiek . 

Jego wszechobecność ma charakter wręcz manifestacyj ny : praca , nauka, 

sztuka, sport, wypoczynek - i to zawsze na zasadzie powszechnośc i, 

nie reprezentacji. Przykład pierwszy - ulica wielkomiejska , aby j ą przed

stawić fotograf nie wybiera akurat tej pory dnia, gdy przechodniów jest 

najmniej, lecz przeciwnie - gdy tworzą tł u m, bo właśnie tego tłum u 

wygląd i zachowanie mówią więcej o naszych czasach , niż zdjęcie naj

efektowniejszej nawet perspektywy architektonicznej. Przykład drugi 

praca: mówiło się dawniej , że jest ona zaszczytem, dziś już nie ukrywa 

się, jest ona również wysiłkiem. Pozbawiona lakieru wzbudza na wystawi e 

szacunek, a ponadto tłumaczy , dlaczego młodzież , na nieopodal umiesz-
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czonych zdjęciach, jest taka zadbana i uśmiechnięta. Sztuka to czuły ba

rometr współczesności. 

Dlatego też nieporównywalne z analogiczną wystawą sprzed lat dziesięciu 

nasycenie obecnej sprawami codziennymi człowieka - jest po prostu 

reakcją sztuki na humanizację polityki społecznej zastępującej konsek

wentnie model ,,człowiek dla przemysłu'' modelem ,,przemysł dla czło

wieka ' '. 

Jest to wystawa nie tylko do oglądania , lecz i do myślenia. Zwiedzając ją 

nie sposób nie kojarzyć, w związki przyczynowo-skutkowe obrazów przed

stawiających np. wysiłek uczonych w instytutach i laboratoriach rozwiązu 

jących skomplikowane problemy teoretyczne - z obrazami praktycznego 

zastosowania tych rozwiązań w przemyśle , czy też produkcji - z jej kon

sekwencjami w sferze konsumpcji, a więc w tych wszystkich dziedzinach 

życia, w których na codzień wszyscy bierzemy udział. 

Na jeszcze jeden aspekt tej wystawy warto zwrócić uwagę . Oto jej rezy

gnacja z ambicji dokumentalnych zwalnia ją zarazem od obowiązku pre

zentacji przeciętnej wyliczonej matematycznie. Dlatego chętnie i często 

fotografuje się pracujące na polach nowoczesne ,,bizony' ' i ,,fiaty' ' przed 

chłopskimi chałupami, choć to jeszcze u nas nie przeciętna. Prawidłowo ś

cią naszych czasów jest rozwój; naszych czasów - a więc i tego jednego 

dnia w Polsce 1974 r. 

Wystawa Związku Polskich Artystów Fotografików nie tylko przyniosła bo

gaty i autentyczny obraz naszego życia , ale również okazała się być wy

powiedzią w sprawach znacznie ogólniejszych: oto dowiodła ona jak iluzo

ryczne i wątpliwe bywają efekty inspiracji pozaartystycznej oraz jak opła

calne jest zaufanie do sztuki . 

Romuald Kłosiewicz 
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Antonina Garnuszewska - Warszawa 
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Jadwiga Przybylak - Warszawa 
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Wiesław Zieliński - Warszawa 
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Scenariusz wystawy i dobór zdjęć 

ADAM JOHANN 
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Projekt plakatu 
opracowanie graficzne 
1 wybór zdjęć do katalogu 

ZENON JANUSZE•WSKI 

Projekt ekspozycji 

WIESŁAW NOWAK 
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Reda•kcja techniczna 

HENRYK MALKO (CBWA) 
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Jan Mo,re:k, *** 
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w przychodni dziecięcej 
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